
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 583/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Attività di Responsabile Comunicazioni e Rapporti Istituzionali:determinazioni.    .  

 

L’anno duemiladiciotto il giorno 14 del mese di dicembre alle ore 10.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Borgo Celano - San Marco in Lamis 

del Consorzio stesso per proseguire la riunione del 04 dicembre 2018 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) CUSMAI Domenico Vincenzo; 4) DEL VECCHIO 

Giosuè, 5) GENTILE Antonello; 6) RIGNANESE Generoso; 7) RINALDI Leonardo; 8) 

SANTORO Luigi, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assente il Sig. SCHIAVONE Francesco, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 i miglioramenti conseguiti in termini di comunicazione, desumibili da oggettivi 

riscontri, confermano la validità e l’efficacia dell’azione intrapresa, in particolare 

per quanto attiene alla comunicazione verso l’esterno; 

 l’importanza dell’efficacia della comunicazione viene costantemente rimarcata 

dall’ANBI in ogni occasione di incontro, in considerazione di atteggiamenti 

ancora negativi nei confronti dei Consorzi, in alcuni casi anche da parte dei 

consorziati stessi, proprio in relazione alla mancata conoscenza delle molteplici 

attività realizzate sui territori; 

 in tal senso la stessa ANBI ha auspicato e sollecitato in più circostanze lo 

sviluppo di collaborazioni, intese e relazioni anche tra Consorzi operanti nelle 

diverse realtà territoriali del paese; 

 in considerazione di quanto ai precedenti punti, appare necessario non solo 

implementare ulteriormente l’azione di divulgazione delle attività poste in essere 

attraverso i più moderni sistemi di comunicazione ma anche dare maggiore 

impulso alla comunicazione interna, laddove per interna deve intendersi nei 

confronti sia dei consorziati sia della Associazioni professionali agricole, 

comunicazione intesa non come sterile rapporto scritto ma come coinvolgimento 

diretto dei richiamati soggetti e degli altri Enti operanti sul territorio con i quali il 

Consorzio mantiene rapporti istituzionali; 

 l’attività istituzionale del Presidente richiede, inoltre, un supporto organizzativo 

nei rapporti con altri soggetti pubblici e privati, con particolare riguardo al 

coordinamento dei diversi impegni.  

 

Considerato che i suddetti compiti sono stati egregiamente svolti dal dott. Giovanni 

Tamburrano, il cui incarico affidato con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 

396 del 12.11.2013 cesserà il 31/12/2018; 

 

Ritenuto, pertanto, in relazione alla necessità di dare continuità all’azione 

intrapresa, di prorogare il rapporto in essere a tutto il 31/12/2019, nonché di confermare il 

compenso in essere pari a €. 950,00/mese, oltre a IVA e contributi cassa, fissati per legge 

a carico del committente, ed eventuali spese documentate, con l’aggiornamento annuale 

determinato attraverso l’applicazione dell’indice ISTAT a partire dal mese di gennaio 2019; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 



 

D E L I B E R A 

 

- di confermare l’incarico di Responsabile della Comunicazione e Rapporti 

Istituzionali, al dott. Giovanni Tamburrano a tutto il 31/12/2019 riconoscendo 

un compenso già pattuito per un totale di €. 950,00/mese, oltre a IVA e 

contributi cassa, fissati per legge a carico del committente, ed eventuali spese 

documentate, con l’aggiornamento annuale determinato attraverso 

l’applicazione dell’indice ISTAT a partire dal mese di gennaio 2019; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad ogni atto consequenziale al 

presente provvedimento, con imputazione della spesa al Cap. 10227.01  – 

Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, da verifiche 

effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura;. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto.                                                                                      

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


